
D.D.G. n. 1753 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA.

SERVIZIO III – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI - APQ
-------------------------

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 30/08/1975;
VISTA la L.R. n. 80 del 01/08/1977;
VISTA la L.R. n. 116/80;
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 art. 57;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010;
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m. e i.;
VISTA la L.R. n. 10 del 07/05/2015 di approvazione del bilancio di previsione es. fin. 2015 della Regione 

Siciliana;
VISTI il D.D.G. n. 8918 del 02/12/2008 vistato alla Ragioneria Centrale per Beni Culturali il 11/12/2008 al 

n. 18, e il D.D.G. n. 6486 del 11/06/2009 con i quali è stata trasformata in impegno definitivo sul  
cap.  776056  la  somma  complessiva  di  €  2.388.829,85  per  i  “Lavori  di  recupero  storico-
architettonico di  parte degli  ambienti  del primo piano del Palazzo Arcivescovile di  Palermo da  
destinare a Museo Diocesano” 

VISTO il  D.D.S.  n.  573 del  05/03/2014,  vistato  il  23/03/2014 al  n.  391 con il  quale,  tra  l'altro,  viene  
approvata in linea amministrativa la perizia di spesa n. 3/2012 per i lavori di “Restauro di 13 dipinti  
olio su tela, di un dipinto olio su tavola e di n. 8 cornici lignee del Museo Diocesano di Palermo; il 
contratto d'appalto n. rep. 4412 del 09/05/2013 di detti lavori, da cui risulta aggiudicataria la ditta 
Giovanna Comes,  con sede in Catania,  per un importo contrattuale complessivo di  € 63.376,07, 
nonché il verbale di consegna dei lavori del 26/07/2013 – CIG 472484054F;

PRESO ATTO  della perizia di variante e suppletiva – costituita da relazione tecnica, analisi prezzi e nuovo 
quadro economico, computo metrico, quadro comparativo e quadro economico, approvata in linea 
tecnica ai sensi della L.R. n. 12/2011 e L.R. n. 13/2012 dal RUP Arch. Antonino Abadessa e l'atto di  
sottomissione rep. 4455 del 25/07/2014 sottoscritto per accettazione dalla Ditta - che comporta un 
aumento netto dei lavori di € 2.849,05 e pertanto l'importo netto complessivo dei lavori ammonta ad 
€ 66.225,12 di cui € 59.733,26 per lavori, € 2.641,86 per oneri per la sicurezza ed € 3.850,00 per 
oneri assicurativi e, inoltre, viene concesso uno slittamento del tempo utile di 25 giorni;

VISTI l'attestato di spendibilità e richiesta di reiscrizione in bilancio della Soprintendenza di Palermo prot.  
n. 2319/S.16.6 del 10/04/2015 per il 2° SAL alla succitata ditta Comes e il D.D.G. di variazione in 
bilancio n. 30157/2015 per la somma richiesta di € 26.474,84; 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla  
legge, compresa quella di natura fiscale;

1



VISTA la fattura n. 15/2014 del 17/12/2014 di € 27.538,61 nonché la relativa nota di credito n. 1/2015 del 
13/01/2015 di € 1.063,77 entrambe della ditta Giovanna Comes;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato riportato nell'atto di cottimo rep. 4412/2013 e nell'atto  
di sottomissione;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso il 21/04/2015;

D E C R E T A

ART. 1) E' approvata la perizia di variante e suppletiva con il nuovo quadro economico definitivo:

A) Importo dei lavori € 66.225,12
      Di cui per oneri per la sicurezza € 2.641,86
      Di cui per oneri assicurativi € 3.850,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1. I.V.A. 22% di A – oneri assicurativi € 13.722,53
2. Spese tecniche 2% € 1.635,35
3. Imprevisti € 4.776,32
4. Pubblicazione € 4.000,00
5. Missioni € 1.250,00

Totale B € 25.384,20
Totale A + B € 91.609,32

ART. 2) Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 26.474,84 dovuta alla ditta Comes
è esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario corrente.

ART.3) Al pagamento del  2° SAL alla  ditta Giovanna Comes  con sede in Catania via Faraci,  4 – C.F. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – P. I.V.A. 02132150877 per i lavori eseguiti  si provvederà con mandato 
diretto sul conto corrente dedicato IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e l'Identità Siciliana per il visto  
di competenza.

Palermo, lì 22/06/2015

F.to IL DIRIGENTE GENERALE
                       Gaetano Pennino

2


	D.D.G. n. 1753
	REGIONE SICILIANA

